la 24 Octobre 1839 administrator în mănăstirea Iazak, introdus acolo 29 Octobre; la 30 Ianuariu 1840 administrator la Besienova; la 28 Octobre 1842 archimandrit la Hopova; la 27 Aprile 1845 archimandrit în Covil; la 15/27 Iuliu 1846 vicariu în Ardeal; la 23 Ianuariu 1848 numit episcop și la 18/30 Aprile 1848 chirotonit episcop.

țarea metropoliei române din Ungaria și Transilvania, un scop așa de grandios și de folositor pentru dezvoltarea culturală a poporului românesc, încât decât Andreiu Șaguna n'ar fi ajuns alt-ceva în viața sa decât numai restaurarea metropoliei și organizarea ei prin Statutul Organic, această lucrare ar fi fost de ajuns să-i asigure nemurirea și eterna recunoștință a Românilor.

Șuluț, care mai umbla și pe la Viena, ar fi făcut acéstă propunere lui Șaguna fără inspirație de sus, adecă dela ierarchia apusénă care ținea biserica unită ca și o mamă copilul pe brațe, îngrijind să crească măricel, și fără inspirație chiar dela regim, mai ales, că acest episod se potrivește de minune cu altul, întêmplat la 7/19 Septembrie 1857, când Șaguna, prezentându-se la ministrul de culte, contele Thun, acesta într'un discurs mai lung dîse între altele lui Șaguna, că greșesce când pretinde pentru biserica gr.-ort. aceleași drepturi, cari le are biserica apusénă, pentru-că neavënd papă și un centru al bisericii, nu pôte da aceea garanția stăpânirii împărătesci, care o dă biserica apusénă ș.

se adresă episcopul Șaguna de nou cu o scrisóre cătră episcopul Bucovinei poftindu-l la o bună înțelegere în privința celor de lipsă în urma resoluțiunei împărătesci favorabile din 27 Septembre 1860 față de lucrările unui sinod comun în Carloviț. <sup>3)</sup>

Episcopul Hacman în răspunsul său dela 14/26 Sept. 1860 datat așa dar cu o ȃi înainte de ce Maiestatea Sa la petițiunea Românilor resolvéză, că nu este neaplicat înființării unei metropolii, — deși descopere că s'a bucurat și ar consimți cu pașii făcuți, totuși sulevéză unele cestiuni neoportune, cu tendință vedită de a complica și împedeca în altă formă cauza înființării metropoliei române.